МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

СЕВЕРНОЕ УПРАВЛЕНИЕ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от / 9 . 03. 80/9 №  8 / 3 - р

Об утверждении плана мероприятий на 2024-2025 учебный год по методическому
сопровождению служб примирения, психологов и социальных педагогов в сфере

профилактики травли (буллинга)

В целях организации систематического методического сопровождения

кураторов школьных служб примирения, психологов и социальных педагогов

образовательных организаций Северного округа в сфере профилактики травли

(буллинга)

1. Утвердить план мероприятий на 2024-2025 учебный год по

методическому сопровождению школьных служб примирения, педагогов-

психологов и социальных педагогов в сфере профилактики травли (буллинга)

(далее- план мероприятий) (приложение).

2. Государственному бюджетному учреждению дополнительного

профессионального образования «Сергиевский ресурсный центр» осуществлять

общую координацию и мониторинг реализации плана мероприятий, обеспечить в

пределах компетенции реализацию плана мероприятий.

3. Общеобразовательным учреждениям обеспечить в пределах

компетенции реализацию плана мероприятий.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на

главного специалиста отдела организации образовательных ресурсов и

реализации образовательных программ Северного управления министерства

образования Самарской области Н. И. Брилькову.

И.о. руководителя Северного управления
министерства образования
Самарской области Н.А. Мрясова

Брилькова Н.И 8(84655)22506
Наумова О.А. 8 (84655)24023

Приложение 1
к распоряжению Северного управления

министерства образования
Самарской области

от 0 9  2024 г. №

План мероприятий на 2024-2025 учебный год по методическому
сопровождению школьных служб примирения, педагогов-исихологов и

социальных педагогов в сфере профилактики травли (буллинга)

Мероприятие Сроки
исполнения Ответственные

Мониторинг наличия курсов повышения
квалификации для педагогов-психологов,
социальных педагогов, кураторов школьных
служб примирения (далее ШСП) по
дополнительной профессиональной
образовательной программе «Психолого
педагогическое сопровождение службы
примирения в условиях образовательной
организации»

декабрь

ГБУ ДПО СО
«Сергиевский

ресурсный
центр», ОО

Организация участия учителей в областной
конференции по вопросам организации работы
по профилактике буллинга в детских
коллективах в образовательных организациях
Самарской области

апрель
2025 года

ГБУ ДПО СО
«Сергиевский

ресурсный цент», ОО

Организация презентации эффективных
практик работы с учащимися, родительским
сообществом и педагогами по
урегулированию внутришкольных конфликтов
в рамках областной научно-практической
конференции «Образование и
психологическое здоровье"

сентябрь
2024 года

ГБУ ДПО СО
«Сергиевский

ресурсный центр», ОО

Организация и проведение семинаров-
практикумов для педагогов-психологов и
социальных педагогов по профилактике и/ или
предотвращению буллинга в образовательной
среде (обмен опытом)

декабрь,
апрель

2025 года

ГБУ ДПО СО
«Сергиевский

ресурсный центр», ОО

Консультирование педагогов-психологов и
социальных педагогов по основной
деятельности (в том числе по вопросам
разрешения и сопровождения конфликтных
случаев, случаев травли в образовательных
организациях)

в течение
учебного

года

ГБУ ДПО СО
«Сергиевский

ресурсный центр»